in persona Filius, alter in persona Spiritus sanctus; unus natura in sancta Trinitate Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus.

Caput II

Non Pater carnem assumpsit, neque Spiritus sanctus, sed Filius tantum, ut qui erat in divinitate Dei Filius, ipse fieret in homine hominis filius; ne filii nomen ad alterum transiret, qui non esset nativitate Filius Dei. Ergo Dei Filius hominis factus est filius, natus secundum veritatem naturae ex Deo Dei Filius, et secundum veritatem naturae ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptione, non appellatione, sed in utraque nativitate filii nomen nascendo haberet, et esset verus Deus et verus homo unus Filius. Non ergo duos christos, neque duos filios, sed Deum et hominem unum Filium; quem propterea et unigenitum dicimus, manentem in duabus substantiis, sicut ei naturae veritas contulit, non confusis naturis, neque immixtis, sicut Timotheani volunt, sed societate unitis. Deus ergo hominem assumpsit, homo in Deum transivit; nec naturae versibilitate, sicut Apollinaristae dicunt, sed Dei dignatione: ut nec Deus mutaretur in humanam substantiam assumendo hominem, nec homo in divinam glorificatus in Deum, quia mutatio vel

bre, ni el hombre asumió la sustancia divina al ser glorificado por la unión a Dios; puesto que sufrir el cambio, o la versatilidad de la naturaleza, implica una disminución o una abolición de la sustancia.

El Hijo del hombre nació de éste, no por la operación del hombre, o sea, por la unión de los sexos humanos, como pretende Ebión, sino que tomó su cuerpo del cuerpo de la Virgen, no trayéndolo del cielo, como afirman Marción, Orígenes y Eutiques. Y no es un fantasma, o algo desprovisto de cuerpo, como afirma Valentín, ni tampoco es un cuerpo putativo o imaginario, o en la *δοκήσει* (apariencia)*, sino que es un cuerpo verdadero. No es solamente carne de la carne, como enseña Marciano, sino verdadero Dios de la divinidad, y verdadero hombre de la carne, de modo que constituye un solo Hijo. En la divinidad es el Verbo del Padre y es Dios; en el hombre es cuerpo y alma. Su alma no carece de sentidos y de razón, como pretende Apolinar, y su cuerpo no carece de alma, como afirma Eunomio; sino que su alma está dotada de su razón, y el cuerpo de sus sentidos, mediante los cuales, durante la pasión y antes de la pasión de su carne, sufrió verdaderos dolores en la carne.

Capítulo 3. DIOS Y HOMBRE NACIDO DE LA VIRGEN

No nació de la Virgen en el sentido en que, naciendo como hombre, comenzara al mismo tiempo a ser Dios, como si no

versibilitas naturae et diminutionem et abolitionem substantiae facit. Natus est ergo Dei Filius ex homine, non per hominem, id est, non ex viri coitu, sicut Ebion dicit, sed carnem ex Virginis corpore trahens et non de caelo secum afferens, sicut Marcion, Origenes et Eutyches affirmant. Neque in phantasia, id est, absque carne, sicut Valentinus, neque *δοκήσει*, id est, neque putative imaginatum, sed corpus verum; non tantum carnem ex carne, sicut Marcianus, sed verus Deus ex divinitate, et verus homo ex carne, unus Filius: in divinitate Verbum Patris et Deus, in homine anima et caro. Anima non absque sensu et ratione, ut Apollinaris, neque caro absque anima, ut Eunomius, sed anima cum ratione sua, et caro cum sensibus suis, per quos sensus veros in passione et ante passionem suae carnis dolores sustinuit.

Caput III

Neque sic est natus ex Virgine, ut et deitatis initium homo nascendo acceperit, quasi antequam naceretur ex Virgine Deus non fuerit, sicut Artemon

* SAN CIRILO, *Catechesis*, 4.

hubiera sido Dios antes de nacer de la Virgen, según la opinión de Artemón, Berilo y Marcelo, sino que es Dios eterno y es hombre nacido de una virgen.

Capítulo 4. PERFECCIÓN CON LA TRINIDAD

No debemos creer que hay en la Trinidad algo creado o ministerial (*serviens*), como decía Dionisio, en quien se inspiró Arrio. Nada hay en ella desigual, como quiere Eunomio; nada igual que la gracia, como pretende Aecio. Tampoco hay algo que sea anterior, posterior o inferior, como dice Arrio. Nada hay extraño o subordinado a otro, como afirmaba Macedonio. Nada que venga de alguna invasión o intrusión, según la doctrina de Manes; y nada de corporal, en el sentido defendido por Melitón y Tertuliano. Nada hay en la Trinidad de figurado a la manera corporal, según la doctrina de los antropomorfistas y de Vadiano; nada de invisible para ella misma, como piensa Orígenes, y nada de visible para las criaturas, como opina Fortunato.

En la Trinidad nada hay que difiera según las costumbres o la voluntad, como enseñó Marción; y no hay nada que haya pasado de la esencia de la misma Trinidad a las criaturas, como afirman Platón y Tertuliano. Nada hay de singular en cuanto a las funciones y nada hay comunicable a otros, en el sentido de Orígenes, tampoco hay algo confuso, como pretendía Sabelio. Todo es perfecto en la Trinidad, porque en ella todo viene de uno y todo es uno y ese uno no es, sin embargo, solitario, como enseñaban Práxeas y Silvano en su condeñable doctrina pentapolitana.

et Berillus et Marcellus docuerunt, sed aeternus Deus, et homo ex Virgine natus est.

Caput IV

Nihil creatum aut serviens in Trinitate credendum, ut vult Dionysius fons Arit; nihil inaequale, ut Eunomius; nihil aequale gratia, ut vult Aetius; nihil anterius posteriusve aut minus, ut Arius; nihil extraneum aut officiale alteri, ut Macedonius; nihil pervasione aut surreptione insertum, ut Manichaeus; nihil corporeum, ut Melito et Tertullianus; nihil corporaliter effigiatum, ut Antropomorphus et Melito et Vadianus; nihil sibi invisible ut Origenes; nihil creaturis visibile, ut Fortunatus; nihil moribus vel voluntate diversum, ut Marcion; nihil ex Trinitatis essentia ad creaturarum naturam deductum, ut Plato et Tertullianus; nihil officio singulare nec alteri communicabile, ut Origenes; nihil confusum, ut Sabellius, sed totum perfectum, quia totum ex uno et unum: non tamen solitarium, ut praesumunt Praxeas et Sylvanus, Pentapolitana damnabilis illa doctrina.

Capítulo 5. EL HIJO COESENCIAL AL PADRE

Así pues, el Hijo es «*ἡμοουσιος*», es decir, coesencial con el Padre en la divinidad, y el Espíritu Santo es «*ἡμοουσιος*» con el Padre y con el Hijo. Y un solo Hijo es «*ἡμοουσιος*» con Dios y el hombre, permaneciendo Dios en el hombre asumido en la gloria del Padre, e inspirando a los ángeles el deseo de verlo. Es adorado como el Padre y el Espíritu Santo por los ángeles y por las criaturas; y no es un hombre añadido a Dios o Cristo con Dios, según la doctrina blasfema de Nestorio, sino que es el hombre en Dios y Dios en el hombre.

Capítulo 6. RESURRECCIÓN UNIVERSAL

Habrà una resurrección de todos los muertos, y ésta será simultánea y de una sola vez. No habrá una resurrección primera para los justos, y una segunda para los pecadores, como lo han inventado los soñadores, sino que habrá una sola para todos los hombres. Resucitar se dice de lo que murió; y así nuestra carne resucitará verdaderamente, como verdaderamente murió. No habrá cambio de cuerpo, según la doctrina de Orígenes, o sea un nuevo cuerpo en lugar de nuestra carne; sino que resucitará el mismo corruptible que muere, tanto el de los justos como el de los injustos, resucitará incorruptible, ya sea para sufrir el castigo del pecado, ya sea para permanecer eternamente en la gloria como premio por los méritos.

Caput V

Ἡμοουσιος ergo, id est, coessentialis in divinitate Patris Filius, *Ἡμοουσιος* Patri et Filio Spiritus sanctus, *Ἡμοουσιος* Deo et homini unus Filius, manens Deus in homine suo in gloria Patris, desiderabilis videri ab Angelis sicut Pater et Spiritus sanctus adoratur ab Angelis et ab omni creatura; non homo praeter Deum, vel Christus cum Deo, sicut blasphematur Nestorius, sed homo in Deo, et Deus in homine.

Caput VI

Erit resurrectio mortuorum omnium, sed una et insimul et semel: non prima iustorum, et secunda peccatorum, ut fabula est somniatorum, sed una omnium. Et si id resurgere dicitur quod cadit, caro ergo nostra in veritate resurget, sicut in veritate cadit. Et non secundum Origenem immutatio corporum erit, id est, aliud novum corpus pro carne, sed eadem caro corruptibilis quae cadit, tam iustorum quam iniustorum, incorruptibilis resurget, quae vel poenam sufferre possit pro peccatis, vel in gloria aeterna manere pro meritis.

Capítulo 7. RESURRECCIÓN DE TODOS LOS HOMBRES

Habrà una resurrección de todos los hombres. Si todos deben resucitar, luego todos deben morir, y la muerte derivada de Adán extenderà su imperio sobre todos los hijos de Adán, y no habrá privilegio o excepción para el Señor, del que se dijo especialmente: *No permitirás que tu santo conozca la corrupción* (Sal 15,10). Porque su cuerpo no conoció la corrupción. Este argumento lo hemos recibido de un gran número de Padres. Pero como hay otros varones, igualmente católicos y eruditos quienes opinan que los que se encuentran vivos al venir nuestro Señor deben ser cambiados, con el alma aún dentro de sus cuerpos, a un estado incorruptible e inmortal, y que en ellos consistirá la resurrección de los muertos en cambiar la mortalidad por la inmutabilidad, sin mediar la muerte, quien acepte esta doctrina, no será hereje, pues no hay herejía donde se trata de cosas disputadas. Así pues, según la ley de la Iglesia, basta con creer en la resurrección futura de la carne del reino de la muerte.

Capítulo 8. EL JUICIO UNIVERSAL

Cuando decimos en el Símbolo que al venir el Señor serán juzgados los vivos y los muertos, eso no se debe entender solamente de los justos y de los pecadores, como opina

Caput VII

Omnium hominum erit resurrectio; si omnium erit, ergo omnes moriuntur, ut mors ab Adam ducta omnibus filiis eius dominetur, et maneat illud privilegium in Domino, quod de eo specialiter dicitur: *Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem* (Ps 15,10). Eius enim caro non vidit corruptionem. Hanc rationem maxima Patrum turba tradente suscepimus. Verum quia sunt et alii aequae catholici et eruditi viri, qui credunt, anima in corpore manente mutandos ad incorruptionem et immortalitatem eos, qui in adventu Domini vivi inveniendi sunt, et hoc eis reputari pro resurrectione ex mortuis, quod mortalitatem immutatione deponant, non morte; quolibet quis acquiescat modo, non est haereticus, nisi ex contentione haereticus fiat. Sufficit enim in Ecclesiae lege carnis resurrectionem credere futuram de morte.